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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình hành động của Thủ tướng Chính phủ thực hiện 
Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư khóa XII về tiếp 

tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ 
Chính trị khoá XI và tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Quyết định số 492/QĐ-

TTg ngày 28/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ 

Thực hiện Kế hoạch số 189/KH-UBND.tm ngày 16/9/2022 của UBND 

tỉnh Bình Định về việc ban hành Kế hoạch Thực hiện Chương trình hành động 

của Thủ tướng Chính phủ thực hiện Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 

của Ban Bí thư khóa XII về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW 

ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị khoá XI và tiếp tục đẩy mạnh thực hiện 

Quyết định số 492/QĐ-TTg ngày 28/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ, với các 

nội dung cụ thể như sau: 

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Kết luận số 15-KL/TW ngày 

30/9/2021 của Ban Bí thư khóa XIII trong toàn ngành, nâng cao nhận thức của 

cấp ủy, lãnh đạo, đảng viên các đơn vị về chủ trương, quan điểm lãnh đạo, chỉ 

đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ an ninh trật tự (ANTT) trong tình hình 

mới. 

- Giữ vững và tăng cường sự lãnh đạo tuyệt đối, trực tiếp về mọi mặt của 

Đảng, sự quản lý tập trung, thống nhất của Nhà nước trong thực hiện nhiệm vụ 

ANTT. 

- Đề cao vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, 

các bộ phận, đơn vị trực thuộc, phát huy cao nhất sức mạnh tổng hợp của toàn 

ngành đối với công tác bảo vệ ANTT. 

- Xác định rõ nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới là nhiệm vụ 

trọng yếu, thường xuyên là yêu cầu đặt biệt quan trọng hiện nay, liên quan đến 

vai trò lãnh đạo của Đảng, sự tồn vong của chế độ và sự ổn định phát triển của 

đất nước; bảo đảm sự tập trung, thống nhất, thông suốt trong lãnh đạo, chỉ đạo 

giải quyết các vụ việc phức tạp về ANTT. 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ANTT; đẩy mạnh cải 

cách tư pháp, cải cách hành chính về công tác thanh tra, kiểm tra. Làm giảm tội 

phạm, vi phạm pháp luật về ANTT và các điều kiện, nguy cơ làm phát sinh tội 



phạm. Tích cực phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch Covid-19, ứng phó, cứu 

hộ thiên tai, bão, lũ. 

2. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

- Phổ biến, quán triệt nội dung chính của Kết luận số 15-KL/TW, Chương 

trình hành động của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch của UBND tỉnh thực 

hiện Chương trình hành động của Thủ tướng Chính phủ đến cán bộ, công chức, 

viên chức và người lao động thuộc đơn vị mình quản lý; xác định rõ những vấn 

đề bức xúc, những việc cấp bách tại cơ quan cần làm ngay, dự báo các tình 

huống có thể xảy ra, phân công người chịu trách nhiệm và thời gian hoàn thành. 

- Tăng cường theo dõi, đôn đốc, thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác bảo 

đảm ANTT; thực hiện nghiêm quy định “nêu gương”, kiểm soát quyền lực, 

chống “chạy chức, chạy quyền”. 

- Chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời phân tích, đánh giá, xử lý thông 

tin có tác động, ảnh hưởng đến ANTT; kịp thời báo cáo UBND tỉnh những chủ 

trương, giải pháp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, không 

để bị động, bất ngờ. 

- Nắm chắc tình hình, giải quyết rốt ráo, dứt điểm các kiến nghị chính 

đáng, các vụ tranh chấp, khiếu kiện đông người, liên quan trực tiếp đến quyền 

và lợi ích của người dân; chủ động ngăn ngừa, phát hiện xử lý sớm các vấn đề 

có thể tạo ra bức xúc, phản kháng của Nhân dân, nhất là các vụ kiện kéo dài. 

Thực hiện nghiêm các quy định về tiếp công dân, lắng nghe, đối thoại với Nhân 

dân, xử lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của người dân. 

- Đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực; gắn đấu tranh 

phòng chống tham nhũng với tiêu cực, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về 

tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, các biểu hiện “tự chuyển biến”, “tự chuyển 

hóa”. Kịp thời thay đổi cán bộ lãnh đạo, quản lý có biểu hiện tham nhũng, tiêu 

cực; xử lý nghiêm cán bộ nhũng nhiễu, vòi vĩnh, gây phiền hà người dân, doanh 

nghiệp. 

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo yêu cầu công 

tác bảo đảm ANTT trong tình hình mới; chuyển đổi những người không đủ 

năng lực công tác, không hoàn thành nhiệm vụ, vi phạm pháp luật trong phòng 

chống tội phạm. Tăng cường giáo dục chính trị, chú trọng đào tạo, bồi dưỡng, 

nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, pháp luật … 

- Các cấp ủy, lãnh đạo các đơn vị tiếp tục quán triệt, nhận thức đầy đủ, 

sâu sắc tầm quan trọng của công tác bảo đảm ANTT trong tình hình mới; tập 

trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả các chủ trương đường lối của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước về ANTT; xác định đây là nhiệm vụ trọng 

yếu, thường xuyên; đề cao vai trò, trách nhiệm, ý thức tự giác của công chức và 

người lao động trong công tác bảo đảm ANTT. Đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, phổ biến, nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật cho công chức và người lao 

động trong toàn ngành. 



- Chủ trì phối hợp với Công an tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài 

chính, tăng cường công tác phòng ngừa, thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, 

xử lý nghiêm tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động đầu tư xây dựng. 

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án phòng ngừa tội phạm và phòng, 

chống vi phạm pháp luật trong lĩnh vực xây dựng cơ bản giai đoạn 2021 – 2025. 

3. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc thực hiện tốt các mục đích, yêu 

cầu, nhiệm vụ trọng tâm trong Kế hoạch này, định kỳ hàng năm báo cáo kết quả 

thực hiện về Công an tỉnh để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ 

Công an theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc (thực hiện); 

- Lưu: VT, VP, TTra 
.                                                                            

GIÁM ĐỐC 
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